
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От 11.05.2016г.    г. Тайшет    № 393 
 
Об отдельных вопросах предоставления 
земельных участков гражданам в соб-
ственность бесплатно на территории 
Тайшетского городского поселения 

 
В соответствии со статьей 6 Закона Иркутской области от 28 декабря 2015 года 

№146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан», 
руководствуясь ст.ст. 6, 46 Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшет-
ское городское поселение», администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Утвердить прилагаемые: 
1) Порядок формирования и размещения на официальном сайте администрации 

Тайшетского городского поселения перечней земельных участков для предоставления в 
собственность бесплатно (приложение №1); 

2) Порядок выбора гражданами, состоящими на земельном учёте, земельного участка 
из перечня земельных участков (приложение №2). 

2. Установить, что заявления о предоставлении земельного участка, заявления о по-
становке на учет в соответствии со ст.5 Закона Иркутской области от 28 декабря 2015 года 
№146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан» 
(далее - заявления) могут подаваться в форме электронных документов с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" через официальный сайт адми-
нистрации Тайшетского городского поселения по адресу http://gorodtaishet.ru или через 
региональную государственную информационную систему "Региональный портал госу-
дарственных и муниципальных услуг Иркутской области" по адресу http://38.gosuslugi.ru. 

В случае подачи заявления в форме электронного документа днем обращения с заяв-
лением считается дата его регистрации в администрации Тайшетского городского поселе-
ния. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-
ния. 
 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения         А.М. Заика 
 
 
 
 
Исп.: Щербаков А.А. 
тел.2-20-39 

http://gorodtaishet.ru/


 2 

Приложение №1  
к постановлению администрации  

Тайшетского городского поселения 
от 11.05.2016 г. № 393 

 

П О Р Я Д О К 
ФОРМИРОВАНИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ НА ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ 
 АДМИНИСТРАЦИИ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 ПЕРЕЧНЕЙ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
В СОБСТВЕННОСТЬ БЕСПЛАТНО 

 
1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с формированием и разме-

щением на официальном сайте администрации Тайшетского городского поселения переч-
ней земельных участков в целях предоставления гражданам, состоящим на земельном 
учете в соответствии со статьей 6 Закона Иркутской области от 28 декабря 2015 года 
№146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан», 
в собственность бесплатно (далее - перечни земельных участков). 

2. Формирование и размещение на официальном сайте администрации Тайшетского 
городского поселения перечней земельных участков для предоставления гражданам, со-
стоящим на земельном учёте, в собственность бесплатно осуществляется отделом по ар-
хитектурно-строительным вопросам и благоустройству администрации Тайшетского го-
родского поселения с учетом рекомендаций комиссии по земельным вопросам, созданной 
при администрации Тайшетского городского поселения. 

3. В перечень земельных участков включается информация о выявленных свободных 
и предлагаемых на выбор гражданам земельных участках из числа земельных участков, 
расположенных на территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение», государственная собственность на которые не разграничена, с ука-
занием: 

- порядкового номера; 
-  местоположения (адреса);  
- площади; 
- территориальной зоны; 
- вида разрешённого использования земельных участков; 
- категории земель; 
- координаты земельных участков; 
- информацию об обеспеченности или условиях обеспечения земельного участка се-

тями инженерно-технического обеспечения, электрическими сетями. 
4. Перечень земельных участков утверждается постановлением администрации Тай-

шетского городского поселения не позднее 10 рабочих дней со дня оформления протокола 
заседания комиссии по земельным вопросам, созданной при администрации Тайшетского 
городского поселения и в течение пяти рабочих дней со дня его утверждения размещается 
на официальном сайте администрации Тайшетского городского поселения в информаци-
онно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу http://gorodtaishet.ru. 
 

 
 
 
 
 
Заместитель начальника отдела по организационной работе,  
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      М.М.Шилова 
 



 3 

Приложение №2 
к постановлению администрации  

Тайшетского городского поселения 
от 11.05.2016 г. № 393 

 

П О Р Я Д О К 
ВЫБОРА ГРАЖДАНАМИ, СОСТОЯЩИМИ НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧЁТЕ, 

 ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА ИЗ ПЕРЕЧНЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
 

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с выбором гражданами, со-
стоящими на учете в соответствии со статьей 6 Закона Иркутской области от 28 декабря 
2015 года № 146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность 
граждан» (далее - граждане), земельного участка из перечня земельных участков в целях 
предоставления в собственность бесплатно. 

2. Организацией проведения выбора земельных участков от имени администрации 
Тайшетского городского поселения занимается отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации Тайшетского городского поселения. 

3. Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Тайшетского 
городского поселения в течение пяти рабочих дней после размещения перечня земельных 
участков на официальном сайте администрации Тайшетского городского поселения в ин-
формационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информирует граждан, состоящих 
на земельном учёте, о дате, времени и месте проведения выбора земельных участков пу-
тем вручения извещения гражданину лично под роспись либо направления его заказным 
письмом с уведомлением о вручении по адресу, указанному в заявлении о постановке на 
земельный учет. 

4. До дня проведения выбора земельных участков граждане, состоящие на земельном 
учёте, вправе ознакомиться с информацией о предлагаемых на выбор земельных участках 
в администрации Тайшетского городского поселения. 

5. Проведение выбора земельных участков осуществляется не ранее 20 рабочих дней 
со дня размещения перечня земельных участков на официальном сайте администрации 
Тайшетского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Ин-
тернет". 

6. При проведении выбора земельных участков отделом по управлению муници-
пальным имуществом администрации Тайшетского городского поселения осуществляет-
ся: 

1) регистрация участвующих в выборе граждан, состоящих на земельном учёте; 
2) ведение протокола проведения выбора земельных участков, в который включается 

информация об: 
- участвующих в выборе земельных участков гражданах, состоящих на земельном 

учёте, и выбранных ими земельных участках; 
- отказавшихся от предоставленных на выбор земельных участков граждан, состоя-

щих на земельном учёте. 
7. Граждане, состоящие на земельном учёте, осуществляют выбор земельных участ-

ков в порядке очередности, исходя из номера постановки на учет путем указания на по-
рядковый номер конкретного земельного участка в перечне земельных участков. 

8. В случае отказа гражданина, состоящего на земельном учёте, от предоставленных 
на выбор земельных участков данные земельные участки предлагаются другим гражда-
нам, состоящим на земельном учёте, в порядке очерёдности их постановки на земельный 
учёт. 

9. Граждане, состоящие на земельном учёте, отказавшиеся от предложенных на вы-
бор земельных участков, с земельного учёта не снимаются. 

10. В течение десяти рабочих дней со дня осуществления выбора земельного участка 
гражданин, состоящий на земельном учёте, обращается в администрацию Тайшетского 



 4 

городского поселения с заявлением о предварительном согласовании предоставления вы-
бранного земельного участка в собственность бесплатно либо с заявлением о предостав-
лении земельного участка в собственность бесплатно одним из следующих способов: 

1) путем личного обращения; 
2) через организации почтовой связи; 
3) в электронной форме. 
11. В заявлении о предварительном согласовании предоставления земельного участ-

ка в собственность бесплатно указываются: 
1) фамилия (фамилии), имя (имена), отчество (отчества) (при наличии), адрес (адре-

са) места (мест) жительства заявителя (заявителей); 
2) реквизиты паспорта (паспортов) заявителя (заявителей), свидетельств (свидетель-

ства) о рождении детей (ребенка) (при обращении с заявлением многодетной семьи, а 
также молодого родителя неполной семьи, не достигшего возраста 36 лет); 

3) порядковый номер земельного участка в перечне земельных участков, его место-
положение, площадь; 

4) цель использования земельного участка. 
В заявлении о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно указы-

ваются: 
1) фамилия (фамилии), имя (имена), отчество (отчества) (при наличии), адрес (адре-

са) места (мест) жительства заявителя (заявителей); 
2) реквизиты паспорта (паспортов) заявителя (заявителей), свидетельств (свидетель-

ства) о рождении детей (ребенка) (при обращении с заявлением многодетной семьи, а 
также молодого родителя неполной семьи, не достигшего возраста 36 лет); 

3) порядковый номер земельного участка в перечне земельных участков, его место-
положение, площадь, кадастровый номер; 

4) цель использования земельного участка. 
12. Предоставление земельного участка в собственность бесплатно в случае обраще-

ния гражданина, состоящего на земельном учете, с заявлением о предварительном согла-
совании предоставления земельного участка в собственность бесплатно осуществляется 
администрацией Тайшетского городского поселения в порядке, установленном статьями 
39.14 - 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации. 

13. Предоставление земельного участка в собственность бесплатно в случае обраще-
ния гражданина, состоящего на земельном учете, с заявлением о предоставлении земель-
ного участка в собственность бесплатно осуществляется администрацией Тайшетского 
городского поселения в порядке, установленном статьей 39.17 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации. 

14. Граждане, состоящие на земельном учете, извещенные о проведении выбора зе-
мельных участков и не явившиеся для выбора земельных участков, а также граждане, не 
представившие заявление о предварительном согласовании предоставления выбранного 
земельного участка в собственность бесплатно либо заявление о предоставлении земель-
ного участка в собственность бесплатно в течение десяти рабочих дней со дня проведения 
выбора земельных участков, считаются отказавшимися от предоставленных на выбор зе-
мельных участков. 

15. Предоставление земельных участков в собственность бесплатно инвалидам осу-
ществляется в порядке, установленном статьями 39.17, 39.20 Земельного кодекса Россий-
ской Федерации. 
 
 
 
 
Заместитель начальника отдела по организационной работе,  
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      М.М.Шилова 




